PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI, 1 POSTO DI RICERCATORE

CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett, b, L. n. 240/2010, PER L

SETTORE CONCORSUALE 06/N2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-EDF/02, CORSO DI

STUDIO IN SCIENZE MOTORIE, DELLUNIVERSITA” TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA

CON D.R. N. 86 DEL 13 LUGLID 2021, IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
"UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 55 del 13 luglio 2022.

VERBALEN. 2
(Apertura plichl e verifica documentazione prodotia dai candidatl; valutazione analitica di
curricula, titoli e pubblicazioni}

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva per n, 1 posto di ricercatore universitario a
tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comima 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, per
il settore concorsuale 06/N2, settore scientifico-disciplinare M-EDF/02, presso il Dipartimento di
Scienze umane e di promozione della qualita della vita, composta dai:
- Prof. Antonio Palma

- Prof, Virginia Tancred]

- Prof. Maurizio Volterrani

si riunisce al completo per via telematica il giorno 30 maggio 2022, alle ore, 15:00.

La Commissione, accertata 'avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneg,
solo a segulto dell'inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento,
prende atto che i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 6, e precisamente:

i} Gaetano Altavilla

2) Paolo Bruseghini

3) Daniele Conte

4} Federico Quinz

5) Alessio Rossl

6] Brune Ruscello

'

Ognuno-del Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinitd, entro il 4° grado
incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito dallf Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs.
del 7 maggioc 1948, n. 1172) e che nhon sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le
singole dichiarazioni sono allegate al presente verbale e ne fanno parte integrante.

La Commissione procede quindi alla verifica della regolaritd e della conformita al bando della
documentazione prodotta da ogni Candidato.

La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degii altri documenti
allegati alle domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi una scheda di verifica

recante:
e ['analisi di titoll indicati nel curriculum, indicando quelli che possono costituire oggetto di

valutazione ai sensi dei criteri definiti nel verbale n. 1, in ragione della correttezza della loro
produzione, ed indicando la motivazione per Veventuale esclusione dalla valutazione dei i
titoll non correttamente presentati;

o relativamente alle pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della presente prova
concorsuale, di cui all’elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le
eventuali tesi di dottorato, un‘indicazione della loro tipologia.




@ unasintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche
riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma indicate
dal candidato stesso nel curriculum o nell’elenco.

e un motivato giudizio analitico di valutazione non comparativa, essendo i Candidati meno di
6.

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei titoli e delle
pubblicazioni da patte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione
scientifica, secando i criteri definiti dal D. M. 25.5.2011, n, 243 e fissail in dettaglio nel Verbale 1,
della seduta preliminare del 18 maggio 2022,

Vengono esaminati | titoli, le pubblicazioni e Ia produzione scientifica del Candidato n. 1:

Gaetano Altavilla

SCHEDA ANALISI TITOLL E PUBBLICAZIONI

Titoli valutabili:

a) dottorato di ricerca o equipollent;, conseguito in talia o all’Estero
-attinente al Seitore Concorsuale 06/N2 :

pagina 11 CV: Universita di Spalato 12/01/2021

Tesi: non allegata

b) attivita didattica a livello universitario in ltalia o all’Fstero

b1) Insegnamento come titolare di un corso ufficiale attinente al 5C:

. * Dalg (da - a) AA2097TH8
* Noma e Indlrizzo dat datore di lavoro | Universita degfi Studi di Foggla

«Tipo di azienda o sollore | Atlivita df dacenza a contratlo nel Corso i Laurea Magistrale In Sclenze o Tecnichs
delle Atlivits Molorle Preventive e Adattate
* Tipo diimplego | Docenza per linsegnamento di *Analls! clnematica del movimento adaitate”

e ____tDale(da-a) | AA 20189

* Nome g Indlrizzo del dators di lavoro

Universila degll Studi di Faggia

+ Tipo df azienda o sellore

Attivita dl docenza a confralto nel Corso df Laurea Magistrale In Sclenze ¢ Tecniche
delle Attivita Motorie Preveniive o Adatlate

* Tipe di Implego

Docenza per finsagnamento di “Anafis! cinematica del movimento adattato”

« Dala (da - a)

AA, 2019/20

+ Nome e Indirizzo del dalors di lavoro

Universita degh Sludi del Molise

* Tipo di azlenda o sellore

Atllvita di docenza a contratto presso il Corso di Spadlalizzazione per il Sostegno

¢ Tipo di implego

Laboralario di "Metod! e Didaltlche delle Attivita Motorte” per la scuola primarla

+ Dale (da - a)

AA. 2019/20

_+ Noma g Indirizzo def dators di favor

Universila degli Studi del Molise

« Tipo di azlenda o setlore

|_Atilvita di docenza a confratio ggsugo'i) Corso di Spacializzazione per if Sosi@i

+ Tipo di Impiego

Lahoratorio di “Metodi e Didaitiche della Aftivita Motorie” par la scuola primarla

+Dale {da - a)

AA. 2020021

* Nome e indirizzo del datora dl lavoro

Unlversita degli Studi del Molise

* Tipo dl szienda o settore

Attivita dif docenza a contratto nel Corso di Laurea Magistrate In Sclenze della
Formazione Primaria

* Tipo di mpiego

Laboralorio di “Metodi o Didattiche delle Al!lvlté'Motmle“ o

b2) tesi nel ruolo di Relatore

Correlatore attinenti al 5,C, 06/N2  wax 0,2 tesi




non riporta titoli che rientrino nella sottocategorta.

¢) attivita formazione e ricerca In ltalia o all'Estero

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione

-~ come partecipante:

AA 2017118

Universila degli Studi di Salerno

Laboratotlo di Metod! e didattiche delle attivita sportive
Partecipaziong alle ailivith de! gruppo dl ricerca

+Dale (da - a)

_= Nome g Indirizzo def datore di lavoro
* Tipo di azlenda o settore
+ Tipo dl fmplego

‘Dale{da-a) | AA 2018/19

_*Nome e indirlzzo del datore di lavoro

Universita degli Studi di Salerno

* Tipo di azienda o seltore

Laboratorio di Metodl e didatliche delle attivita sportive

+ Tipo di impiego

Parteclpazione alle atilvita del gruppo di ricerca FARB 2018 - Idenlita scientifica delle
sclenze motorie e sportive, responsabilila scisntifica del Prof, Gaelanu Ralola.

+ Dale (da - a)

A, 2019720

* Nome 8 indlrizzo del datore di lavoro

Universita degli Sludi del Sannlo

» Tipo di azienda o settore

Progefto di Ricerca *RAPID®

¢ Tipo di implego

RICERCA AZIONE PER L'INNOVAZIONE DIDATTICA

+ Dale {da - a)

AA, 2019120

« Nome e indirizzo del datore dl favoro

Unlversita deglt Studi di Salerno

+ Tipo di azlenda o seltore

Laboratorlo di Metodi & didaiticie dolie altiviti sportive

» Tipo df Implago

* Date (da - a)

Partecipazione afle allivila del gruppo di ricerca FARB 2019 - Modelflo di monitoraggio
prestativo per fallenamento e Feducazione fisica e sportiva, responsabilit scientifica del
Prof, Gaetano Ralola.

AA.2020/21

+ Nome ¢ Indhiizzo del datore di lavoro

Universiia degli Studi di Salerno

+ Tipo di azlenda o sellore

Laboratorlo di Metodi e didattiche delle attivita spartjve

« Tipo di implego

Partecipazione alle attivith del giuppo di rlcerca FARB 2020 - Modello preslativo dello
sport per disabili o comparazione con quetlo dei non disablll, responsabllita sclentifica del
Prof. Gaetano Raiola,

g) titolarita di brevetti
- per ognl titolarita di brevetto depositato:
non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
hi) relatore su invito:
2 relazioni su invito:

10. Invited Speaker Conference Perspective on Physical Education and Sport
Sciences con I'abstract: “Monitoring training to adequate the teaching method in
training: an interpretative concepts”, svoltosi presso I'Universita degli studi di
Salerno il 21 e 22 ottobre 2019




12. Invitated Speaker Conference "Outdoor Education: Life span motor
development Science and Application”, con I'abstract: "Data collection on the
indoor and outdoar physical activity during the SARS-Covid-2 pandemic”, svoltosi
presso la libera Universita di Bolzano dal 3 al 5 dicembre 2020,

H2} relatore:

8 relazioni non su invito:

5. Partecipazione alla Conference di Costa Blanca Science Week Event con
Vabstract: "Correlation of anthropometrics and jumping abillty In volleyball”,
svoltosi presso I'Universita di Alicante — Spagna, dal 26 al 28 aprile 2018

6. Partecipazione alla Conference di Costa Blanca Science Autunm Event con
I'abstract: "Physiological commitment in basketball’, svoltosi presso I'Universita
di Alicante - Spagna, dal 2 al 3 novembre 2018

7. Partecipazione alla Conference di Costa Blanca Sclence Winter Event con
Fabstract: "Training and performance in the transition period”, svoltosi presso
PUniversita di Alicante — Spagna, dal 24 al 25 gennaio 2019

8. Partecipazione alla Conference dl Costa Blanca Science Spring Event con
Fabstract: "Self physical and emotional perception in volleyball for drop out”,
svoltosi presso ['Universita di Alicante ~ Spagna, dal 14 al 15 giugno 2019

9. Partecipazione alla Conference di Costa Blanca Science Summer Event con
l'abstract: "Analysis about tactical skills and technical one in elite European
soccer team”, svoltosl presso I'Universita di Alicante -- Spagna, dal 20 al 21
settembre 2019

11. Partecipazione alla Conference di Costa Blanca Sclence Summer Event con
Fabstract "The educational value of rules in basketball", svoltosi presso
'Universita di Alicante — Spagna, dal 25 al 26 settembre 2020,

13. Parlecipazione al seminario di studi sulle "Applicazioni statistiche nella
ricerca motoria e sportiva”, svoltosi presso I'Universita degli Studi di Salerno” il 8

glugno 2021.

14, Partecipazione alla Conference di Costa Blanca Sclence Spring Event con
Pabstract; "Didactic problem: teaching and methods in volleyball”, svoltosi presso
I'Universita di Alicante — Spagna, dal 22 al 23 giugno 2021,

i} premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
- per agni premio o riconoscimento:
non riparta titoli che rientrino nella sottocategoria.

Titoli non valutabili tra quelli ricompresi nell’elenca di cul al verbale 1 e motivazioni
dell' esclusione:
¢ attivita didattica dichiarata: perché non attinente al settore concorsuale;
e partecipazione a convegni come relatore dichiarata: perché relativa ad argomenti non

attinenti al settore concorsuale;




e altre attivitd riportate nel CV depositato: perché non specificatamente sopra tipoitaie tra
i titoli valutabili ai fini della presente procedura concarsuale, in guanto non previsie nel
verbale n.4,

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Le pubblicazioni sono costituite tutte da articoli pubblicati su riviste indicizzate nel database Wos.

Pubblicazioni valutabili: daila n. 2 alla n.12: vedi elenco allegato alla domanda di partecipazione al
£oNncorso,

Pubiblicazioni non valutabili: nessuna

TESI DI DOTTORATO Non allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 110 pubblicazioni, Nel curriculum e
nell’elenco pubblicazioni allegati alla domanda non risultano ulteriori pubblicazioni,

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M.
245/2011

Titoli e curriculum

Il candidato Gaetano Altavilla & Dottore di ricerca in Chinesiologia.

Dichiara di aver svolto attivita didattica in talia, come docente a contraito.

Attesta di aver partecipato a vari progetti di ricerca, dal 2017 al 2021, con il gruppo di ricerca
dell'Universita di Salerno.

Dichiara di essere stato relatore anche su invito in convegni nazionali e internazionali.
Pubblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui; n. 12 articoli in rivista

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale caratterizzata
da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale che utilizzano
procedure trasparenti di valutazione delld qualita del prodotto da pubblicare, tuttavia in riviste con
Ranking basso o non censite, esse pertanto possono essere ritenute di gualita non elevata in
relazione al settore concorsuale; il suo contributo & quasi sempre enucleabile in relazlone alla
posizione tra gli autori,

Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con il
prafilo descritto nel bando,

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 2:

Paolo Bruseghini

SCHEDA ANALISI TITOL] E PUBBLICAZIONI

Titoli valutabili:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o allEstero
-attinente al Settore Concorsuale 06/N2 :

pagina 1 CV: Universita di Verona 2015

Test: non allegata




b} attivita didatiica a livello universitario in ltalla o all'Esters

bi) Insegnamento come titolare di un corso ufficiale attinente al 5C:

TREEALATAE RS ARty

*A.A. 202021 Co-tilolare insegnamento: Valutazione funzionale dell’atleta. Corso di
Laurea triennale in Seienze motorie e dello sport, Universita Cattolica del
Sacro

b2) tesi nel ruolo di Relatore Cotrelatore attinenti al 5.C. 06/N2  max 0,2 tesi

Correlatore tesi sperimentali Universita di Verona:

. Effeets of high intensity and isoinertial training on muscle finetion in
older aduits. Candidata: A. Verona.

. Risposte  fisiologiche  all'allenamento  ad  alta  intensitd:
quantificazione dello stimolo allenante. Candidato: L. Vesentini.

. Effetti dell’high itensily interval training vs gravily independent
resistance training sulle cinetiche cardio-polmonari ¢ metaboliche
nell’anziano. Candidata: G. Pellegrini.

. Bigh intensity interval Laining Vs isoincrtial training: adattamenti
cardio metabolic] nell’ anziano. Candidato: A. Canalo.

. Forza ¢ morfologia muscolare nell’anziano: high intensity inlerval
raining vs gravity independent resistance training. Candidato; A,
Marcolin,

. Benefici dell’allenamento della forza tramite carico isoinerziale su
parapetri salute correlati in un gruppo di anziani. Candidator N.
Tagliapietra,

. Adatlamenti psicologici e funzionali all’allenamento di forza in un
gruppo di anziani. Candidata: V. Pezzoli

. Studio degli effetti dell'high intensity training sulla physical activity.
Candidato: M., Peroni.

. Costo cnergetico della corsa: confronto tra treadmill iradizionule e
treadmill enrvo, Candidato: F. Zerbinato,

Universitd Cattolica del Sacro Cuore, Milano:

. Profili Atletico nello sei alpino. Candidato: P. Miglinzza

. Effetti delPallenamento low-volume infterval-training sulle abilita di
visualizzazione spaziale in acuto. Candiclato: N. Tomio.

. Influenza del nucleo familisre sul livello di efficienza cardiovascolare
dei figh. Candidato: 1., Pastori,

. Effetti delPallenamento intervallato sulle qualitd aevabiche ¢ sulla
prestazione in giovani canoltieri. Candidato: M. Lami.

, Correlazione tra hivello di attivitd tisica ¢ qualitd di destrezza ¢ salule
correlate nel bumbini della scuala primaria, Candidata: G. Andreotti.

¢) attivitd formazione e ricerca in Halla o all'Estero




¢ Gen 2017- Gen 2019 Assegnista di ricerca, Progetio: Effelli dell’esercizio fisico sulla
performance ¢ sullo stato di fitness, Supervisore: Prof. G, Ferretti, Dip.
Specialith Medico Chirurgiche, Sc. Radiologiche ¢ Sanitd Pubblica,
Universitd di Breseis,

» Gen 2016 - Gen 2017 Assegno di ricerea post dottorato, Joint Project 2015 , High Tniensity
Training with TRION: gender djfferences and implicaiions for asfroncits
post flight recovery. Supervisore: Profssa P. Zamparo. Dip. di Scienze
neurologiche e del movimento, Universita di Verona,

» Mar - Set 2015 Borsa di studio post dottorato, Progetto Effecis of Suus administration on
spart performance (WADA Grant). Supervisore: Prof. C. Chiamulera.
Dip. Salute pubblica e medicina di conunita, Universith di Verona,

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionall, o
parteclpazione :

*2005-2017 - Coordinatore del progetto Joinr Project 2015: High Intensity Training
with TRION: gender differences and implications for astronats post
Jligth recovery svolto in collaborazione con Vencto Innovazione Spa,
Triroom Innovation AB  (Malmo, Svezia) ¢ Dip. di Scienze
neurologiche ¢ del  movimento.  Universith  di  Verona,
(http://ceu‘ec.europa.eu/succes-slmy/spnrts-i1mmpy~space~mking—
astronaut-fitness- training-new-heights).

(Y Paolo Bruseghini, Ph.D. &

»2015-2016 Supervisore progelto Educatt per lo sport. Campus A. Gemelli Facolta
di Medicina ¢ Chir. Universitd Cattolica del Sacro Cuore, Roma.

¢ 2012- 2015 Membro per Universita di Verona, nel progetto A-/ir project: Astronant
exercise prescriptions promoting health and filness on earth svolto in
collaborazione con diversi partner accademici cutopei e linanziato da
Agenzia Spaziale Europea, Swedish National Space Board ¢ YoYo
Technology Inc. (Stoceolma, Svezin) (www.afit.sc).

g) titolarita di brevetti

- per ogni titolarita di brevetto depositaio:

non riporta titoll che rientrino nella sottocategoria.

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
h1) relatore su invito:
non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

H2) relatore:
10 relazioni non su invito:




sono state considerate tutte le partecipazioni a convegno riportate da pag. 7 a pag. 10 del CV in
cul risulta primo autore,

i} premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attiviia di ricerca

- per ogni premio o riconoscimento:

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria,

Titoli non valutabili: nessuno tra quelli ricompresi nell’elenco di cui al verhale 1.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Le pubblicazioni sono costituite tutte da articoll pubblicati su riviste indicizzate nel database WoS.

Pubhblicazioni valutabili: dalla n. 1 alla n.12: vedi elenco allegato alla domanda di partecipazione al
CONCOrso,
Pubblicazioni non valutabili: nessuna
TESI DI DOTTORATO Non allegata.
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 22 pubblicazioni di cui 20 su riviste
indicizzate. Nel curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegati alla domanda non risultano ulteriofi
pubblicazioni A
MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CULAL D.M.

245/2011)

Titoli e curriculum

Il candidato Paolo Bruseghini & Dottore di ricerea in Scienze Motorie.

Dichiara di aver svolto attivita didattica in ltalla, come docente a contratto.

Attesta di aver partecipato a vari progetti di ricerca dal 2015 al 2017, cormne sopra riportato,
Dichiara di essere stato relatore in convegni nazionall e internazionali.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 12 articoli in rivista

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale caratterizzata
da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale che utilizzano
procedure trasparenti di valutazione della qualitd del prodotto da pubblicare, in riviste con Ranking
alto, esse possono essere ritenute di qualitd elevata in relazione al settore concorsuale; il suo
contributo non & sempre enucleabile in relazione alla posizione tra gl autori.

Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con il
profilo descritto net hando.,




Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scieniifica del candidato N. 3:

Daniele Conte

Titoli valutabili;

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in lalia o all’Estero
-attinente al Setiore Concarsuale 06/N2 ;

pagina 1 CV: Universita di ROMA FORO ITALICO 2010-11

Tesi: non allegata

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all’Estero

b1} Insegnamento come titolare di un corso ufficiale attinente al 5¢
»  Giochi Sportivi: Baskel presso I'Universita degli studi di Roma “Foro ltalico" nel corso di laurea Triennale in

Seienze Motorie ¢ Sportive negli anni accademici 2015-2016 ¢ 2016-2017 - corso in italiano

Research Methods and Empirical Observations - Modulo di “Applied Statistics” presso la Lithuanian Sports

University (Lituania) nel corso di laurea mogistrale Intemational Master in Pecformance Analysis of Spont

dali*anno necademico 2017-2018 fino al 2019-2020 in modalild in presenza ¢ nell’snno accademico 2020-2021

in madalith e-learning - corso in inglese

¥ The Sports Seientist in Basketball presso Ta Lithuantan Sports University (Lituania) nel corso di laurea magistrale
MSe¢ International Basketball Coaching and Management dali*anno accademico 2017-2018 fino al 2019-2020 in
modalitd in presenzs ed e-learning e nall’anne sccademico 2020-2021 solo in modalit e-learning - corso in
inglesce

¥ Professional Qualification, Current problems in Sport Theory and Spori Soience Today presso la Lafvian
Academy of Sport Education (Lettonia) per il corso di favres magistrale MSe Sport Seience uell* anno accademico
2020-2021 in modalitd e-learing — corso in inglese

.,
>

b2} tesi nel ruoio di Relatore Correlatore attinenti al 5.C. 06/N2  max 0,2 tesl
di svolgece Pattivita Ji relatore def seguenti stedenti di doltorato:

*  Paulius Kamarauskas per il Dottorato di ricerca in Biomedical Science presso la Lithuanian Sports University
(Lituania) per gli anni accademict 2018 - 2022 - Titolo def progetio: Salivary markers as o viluable moniloring
(ool in basketbull

»  Abdelnziz Qarouach per it Dottorato di ricercn in Biomedical Seience, Lithuanian Sports University (Lituania)

per gl anni accademici 2019 - 2023 - Titola del progetio; Investigation of the physical, physiolagical, technical

and tactical demands of defense in basketbul] games and raining

Marco Pernigoni —~ Dottorato di riceren in Biomedical Science, Lithuanian Sports University (Kaunas, Lithuania)

(anni accademici: 2020 - 2024) - Titolo de! progetio; Optimizing recovery strategies in basketball

A

E di aver svollo I"anivita® di carrelatore per le seguenti studentesse:

> Inga Lukonaitiene per il Doltorawo di ricerca in Biomedical Seience, Lithumnian Sports University (Lituania) per
gli anni accadentici 2018 - 2020 - Tholo de progetto: Monitoring waining load, well-being status, endocrine
responses and physical performance during intensified periods in female basketball

Audinga Knjubaité per il Dottorato di ricerca in Biomedical Scieneg, Lithuanian Sports University (Lituania) per
gli anni aceademici 2019 - 2020 - Titolo del progetio: Monitoring training loud in female leam handbah

~7
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di svolgere awreina di relatore dei seguenti stedenr di dovoerate visiting:

> Pierpaolo Sansone dall® Universita deghi studi di Roma »Fore Ttalice” (1 Marzo ~ 30 Giugno 2018) - Tiwlo dul
progetw: Physical and physiological dentands und hormensl respanses in basketball small-sided pames with
different training tasks and regimas

¥ Maria de la Trinidad Morales Belando dalla Catholic University of Murcia (Spagna) (1 Mareo -~ 30 Glugno 2018)

- Titolo del progetio: Validity and veliability of sprint measuring tools '

> Milos Nikolic dall' University of Ni§ (Serbia) () Febbraio ~ 30 Giugno 2019) - Tholo del progetto; Effeet of man-
to-man and zone defense on the physical ind physiological demands and hormonal responses in busketball small-
sided games

¥ Aljce Tannaccone dall” Universith di Cassino e del Lazio Meridionale (1 Aprile - 30 Giugne 2019) - Titofe dul
. progeno: Monitoring workload o beacly handball in o lournwnent seenario
#  Lorenzo Gasperi dallu Technical University of Madrid (Spagna) (1 Settembre - 31 Dicembre 2019) - Titolo del

progetto: Monitoring workload duting official fomale basketball games

¢) attivitd formazione e ricerca in ftalia o all’Estero

¥ Visiting assistant reseaccher - University ol Portand (Oregon, USA) (o aceadeiniea 2013-2014, da Setiembre
2013 a Glugne 2014)

w

Visitiog seholu - Faculty of Health, University of Technology Sydney (NSW, Australia) - {anno aceademico
2014-2015, da Febbraio a Lugliv 2018) .
v

»  Ricercalore p‘ré'svf;{\zi l.‘ixluiﬁxﬁ;gpbr‘(é Uniiversity (Kil(vliﬁé;I:itv\vlﬁaniui (z{r;r{i accademici 20"|‘7‘-—20 18 0.20‘1 3:2019) A,
. Visiting Profossor presso la Lutvian Academy of Sport Education (Riga, Lettonia) (anno seeademico 2020:2021.. ..,

Y

{) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
pariecipazione :

e A me t e et Eaedf Aesk e sisU Biwrrsyarey

FE T . &

Dirattore del gruppo di ricsrea "Modermn Technology In Basketball” presso ja Lithuanian Sports University
(Kaunas, Litoania) dall anno aceademico 2017-2018 ud oppi

v
W

g} titolarita di brevetii
- per ogni titolarita di brevetto deposliato:
hon riporta titoll che rientrino nella sottocategoria.

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
hi) relatore su invito:

n.2 relazioni su invito:
H (XS wg " Loatoiire o X o N 24\ o
»  Invited Key-Note Speaker per fa conferenz intermazionale “Sports Science dnd»l‘lcahh in Sp.or‘( 2(.)( ‘l‘ -
orgunizZ'xla' dulln Latvian Acaderny of Sport Education {Letonia) il 01402/2021 - Titolo della presentazione:
Recovery Siratewies in Baskethall: Current Use and Fulure Perspectives \ 3
Re.lmorc_' jnvitato per lu conferenza internazionale “Re-start |3aske\ba!( cnm?runc? e G
Assoviazione laliana Preparatori Fisici di Pullacanesiro - conferenzn virwale i 217062020 - Vilolo delia
smtazione: Allenmmento metabelico in ripresa attivita ) - ‘
presun{/iqn.c‘ Aller; T it amalosste f alite Bumale haskethall durine competition. Book of

H2) relatore;

- orgonizzata datla
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11 relazioni non su invito:

FFCRETIRUATVIIV, 241NN CEOL v e sy s e cepe -+ o i ) . i .
» LCnnw D, Minagantl C, Tessitore A, Mateh analysis of eliwe feraale basketball during competition, Bouk et

Absiract of the 17th Annual Congress of the European Collepe of Sport Science, puging 244, Bruges - Belgio, 4
- 7 lughio 2012, Presentuzione orale o

> Conte D, Tessiore A, Sprint potterns and Repeated Sprint Ability o ; o
competilion. Medivine and Scienee in Sports und Exercise 40 (3) 84{;-846 - (.)Is( Annual veeting u‘l‘lhc {\nm 1(\1:\
Callegs of Sporis Medicine, Indlanapolis — Indiona (USA), 28 Mpggio - I‘gmgno 201 3; Prca'cnln:cmnc con po\si}[

P Conte D, Lupo C, Capranica L, Favero TG, Tessitore A, Anulysis uf fast break actions in cll‘lc and su});\,h(?
Walian mate basketball games, Book of Abstraet of the {8th Annual Congrgss of Curapean College ol Sport
Science, pages 924-915, Bareelona - Spagna, 26 - 29 giugno 2013, Presentazione con poster )

% Confe D, Pavero TG, Tessitore A. Effeets of aumber of players and niuration on physiological “'}d technica

demands in basketbal! bull-drilfs, Medicine and Scienee in Sports and Exercise 46 (5) 846-846 - olsl' Annual

Meeting of the American College of Sports Medivine, Orlando - Florida (USA), 27 -+ 31 maggio 204,

Prasemtazione con poster, .

% Counte 1), LaPlante M, Nizderhuusen M, Favero TG, Substitution patterns and analysis in division | mon’s «;ullcge
soceer. Book of Abstract of the 4th World Conlerence on Seience and Saccer, pugina 31, Portlund — Oregon
{USA), 5 =7 giugno 2014, Presentazione orale

»  Conte D, Favero TG, Niederhuusen M, Tessitore A, Effect of different sctiings and nuimber of players on
physiological and technical demunds of ball-drills in basketball, Book of Abstract of the 19th Annual C‘.ongn'css
of the Buropean College of Sport Science, pagina 322, Amsterdain - Olanda, 2 - 5 Juglio 2014, Presentazione
orale

#  Conly D, Fuvero TG, Niederhnusen M, Tessitore A, Intluence af different rules on physiological and technival
demands of ball-drills in voung basketbull players. Book of Abstract of the Internstionul Conference on
Perfonmamee Analysis in Sporl, pages 73-74, (ISBN: 978-953-317-027-5), Opatjis - Crouzia, 3-7 Settembre 2014,
Presentaziong orale

3 Conte D, Siupsinskes L, Kretvyte R, Paulauskas H. Moniloring weekly training load and acute: chronic workload
vatio changss during the in-senson phuse in elite women’s basketball. 1™ Baltic Sport Science Society
Conference. Tartu - Estonia, 25 - 27 Aprile 2018, Presentazione orale

» Conte B, Lukonaitiene 1, Investigating scoring strategies in FIBA BuroBaskel 2017, 23% Annual Congress of the
European College of Sport Science. Dublin « Irlands, 4 - 7 luglio 2018. Mini presentazioue orale

¥ Conte D, Siivckus A, Sansone P, Morales-Belando MT. Validity and retiabitity of the fitlight trainer system in

estimating finear sprint tirve. 24™ Annual Congress of the European College of Spon Seience. Praga — Repubblica

Cecn, 3-6 Juplio 2019, Presentazione orale

Cuonte D, Paulauskas H, Mawlsitis K. Investigating the mateh workload in older adult baskeiball players:

performance profiie and heafth recommendations. 25" Amwil Congress of the European College of Sport

Science., Sevilla (Spagna) - in modalitd virtuale, 28 — 30 ottebre 2020, Presentazione orale

I elite female basketbull players during

~

sono state considerate tutte (e partecipazioni a convegno riportate da pag. 7 a pag. 10 del CVin
cui risulta primo autore.

i) premi e riconoscimenti nazienhali e internazionali per attivita di ricerca

- per ognl premio o ricohoscimento:

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

Titoli non valutabilit nessune tra quelll ricompresi nell’elenco di cui al verbale 1.

PUBBLICAZION! SCIENTIFICHE

Le pubblicazioni sono costituite tutte da articoli pubblicati su riviste indicizzate nel database WoS.

Pubblicazioni valutabili: dalla n. 1 alla n.12: vedi elenco allegato alla domanda di partecipazione al
CONCorso.

Pubblicazioni non valutabili: nessuna

TESI DI DOTTORATO Non allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 25 pubblicazioni su riviste indicizzate.
Nel curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegati alla domanda non risultano ulteriori pubblicazioni

.
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MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M.
245/2011)

Titoli e curricutum

I} candidato Daniele Conte & Doiiore di ricerca in Scienze Motorie.

Dichiara di aver svolto attivita didatiica in ltalia e all’estero ,come dacenie a contratto,

Attesta di aver partecipato a varl progetii di ricerca dal 2017 al 2021, come sopra riportato.
Dichiara di essere stato relatore anche su invite in convegni nazionali e internazionali,
Pubhlicazioni e produzione scientifica:

[l candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n, 12 articoli in rivista

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale caratterizzata
da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale che utllizzano
procedure frasparenti di valutazione della qualitd del prodotio da pubblicare, tutte in riviste con
Ranking alto, , esse possono essere ritenute di qualita elevata in relazione al settore concorsuale il
suo contributo & sempre enucleabile in relazione alla posizione tra gl autori..

Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con il
profilo descritto nel bando.

Vengono esaminati | titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 4:

Federico Quinzi

Titoli valutabill;

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in italia o all'Estero
-attinente al Settare Concorsuale 06/NZ :

pagina 3 CV: Universita di ROMA FORO ITALICO 2013

Tesi: non allegata

b) attivita didattica a livello universitario in ltalia o all'Estero

k1) Insegnamento come titolare di un corso ufficiale attinente al SC:

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

b2) tesi nel ruolo di Relatore Correlatore attinenti al $.C. 06/N2  max 0,2 tes]

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

¢) attlvitd formazione e ricerca in ltalla o all’Estero
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Data: Luglio 2021- Presente

Posizione Borsista di Ricerca.

Principali Attivita e Responsabliita: Esecuzione di seduls sperimentali od anallsi dati per it progalto denotninato
“Goordinated Running Proficlency”  mirate afta valtlazione delleffetto di diverse calzature sportive sulla
biomeccahica e sull’economia di corsa,

Data; Marzo 2019- Febbraio 2021

Posizione: Borsista di Ricerca

Principall Altivita » Responsabilita; Pianificazione ed esecuziane di sedute sperimentali mirale alla valutazione gll
effetli di un programma di karate adattato sulle funzioni grosso-motorie aliraverso futilizzo di sensori Inerziall
indossabill in indjvidui con sindrome di Down. Uattivita di ricerca & stata svolta nell'ambito del progetto Erasmus+
co-{lnazialo dalla comimissione europea dal titolo: "IKONS — inclusive Karale: a new perspective to decrease
sedeniary lifestyle and increase self confidence in down syndrome.” L'attivita di ricerca per questo progetto &
testimoniata dai contribuli congressuali numero 1 ¢ 2 e dal manoscritto numero { attualmente in fase di revisione.

Nome del datere di Lavoro: Universita degh studi di Roma "Foro ltalico”

Data; Gennalo 2018- Dicembre 2018

Posizions; Borsista di Ricerca

Principall Attivita @ Responsabilita: Pianificazione ed esecuzlone di sedute sperimentali per il progetto denominate;
“Bas| neurall del banefici della riserva cognitiva stlle funzionl esecutive degl anziani®, attivita di ricarca svolta per
guesto progetto & testimoniata dal lavore in extenso numero 11 inserito nell‘elenco sottostante di cui sono primo e
corresponding author,

Nome del datore di Lavoro: Fondazione Santa Lucia IRCGS

Data: Gennaio 2017- Dicembre 2017

Posizione: Borsista di Ricerca

Data: Luglio 2021- Presents

Posizlone Borsista di Ricerca.

Principali Atlivita e Responsabilita: Esecuzione di sedute spetimentali ed analisi dati per Il progetlo denominato
*Coordinated Running Proficiency”  tirato alla valutazione dell'effetto di diverse calzature sportive sulla
blomeccanlea e sul'economia di corsa,

Data; Marzo 2019- Febbralo 2021

Posizione: Borsista di Ricerca

Principali Altivita e Responsabilita: Planificazione ed esecuzione di sedule sperimentali mirate alla valutazione gl
effetti di un programma di karate adaltato sulle funzioni grosso-iotorie altraverso 'utllizzo di sensori inerziall
indossablli in individui con sindrome di Down. L'attivita di ricerca ¢ stata svolta nell’ambito del progetlo Erasmus+t
co-finaziato dalla commissions eurcpea dal titolo: “lIIKONS ~ inclusive Karate: a new perspactive to decreass
sedentary lifestyle and increase self confidence in down syndrome.” L'altivita di ricerca per questo progetto &
lestimonlata dai contributi congressuali numero 1 ¢ 2 e dal manoserillo numero 1 attuaimente in fase di revisione.

Nerme del datore di Lavoro: Unlversita degll studi dl Roma “Foro Italico”

Rala; Gennalo 2018- Dlcambre 2018

Posiziohe: Borsista di Ricerca

Principali Attivita e Responsabilita: Planificazione ed esscuzione dl sedite sperimentali per il progetto denominata:
“Basi heurali del benefici delia riserva cognitiva sulle funzioni esecutive degli anziani”, l'attivita di ricerca svolia per
questo progetto & testimoniata dal lavato in extenso numera 11 inserito nell'elenco sottostante di cui sono ptimo e

corresponding atithor.

Nome del datore di Lavoro: Fondazione Santa Lucia IRCGS

Data: Gennaio 2017- Dicembre 2017

Posizione: Borsista di Ricerca
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f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionak, o
partecipazione

o Research Fellow presso la "Georg August University - University Medical Center, Gotlingen”
Dipartimento di Ingegneria della Neuroriabilitazione diretto dal Prof. Darlo Farina
dal 20-02-2012 al 23-05-2012

g) titolarita di breveiti
- per ogai titolariia di brevetto depositato:

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
hi) relatore su invito:

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria
H2) relatore:
6 relazioni non su invito:

12. Guinzi F,, Bazzucchi |, Contl A, Felicl F, Romanelli F, Sgro' P, DI Luigi L. {(2015). Acute testosterone
deficlency affects electrical properties of elbow flexors and extensors during voluntary conlractions.
Medicine and Science In Sports and Exercise, 47:5(S). American College of Sports Medicine (ACSM), San
Diego (USA). '

13, Quinzi, F., Camomilla, V., DI Marlo, A., Sbriceoli, P. (2014). Neuromuscular control in impact roundhouse
kick in junior and senior karateka. XX Congresso della societd intemazionale di Eletirofislologia e
Kinesiologia (ISEK). Roma, lalia, 15-18 Luglio,

14, Quinzi, F., Carnotallia,V:, Sbricsoli, P. (2012), Intra-limb Coordination in Impact and Neo-fimpact Roundhouse
Kick. 3" Congresso Gruppo Nazionale di Bloingegneria. 26-28 Glugno 012 Roma ltalia.

15. Quinzi, F., Camomilla, V.. Shriceoti, P, (2012). Intra-imb coordination in Karate Roundhouse kick. Medlcine
and Science In Sporis and Exercise, 44 (5) S317. Amaerican College of Sports Mediclne (ACSM), San
Francisco (USA).

16. Quinzi, F., Sbriccoll, P., Camomiffa, V. (2011). Differences In co-activation around the hip and Kneg Joint
during the roundhouse kick: elite vs. amateur karateka. 76" Congresso ECSS, Liverpool Gran Brelagha, B6-
9 Luglio.

17. Quinzi F., Camomilla V., Felicl F., Sbriceoli P, (2011). Neuromuscular control during roundhouse kick In
elite and amateur karateka. Acta Physiol, 203,(688) G8.

sono state considerate tutte le bartecipazioni a convegno ribortate a pag. 7 del CV in cui risulta
primo autore.

i} premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

- per ogni premio a riconoscimento:

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

Titoli non valutablii: nessuro tra guelli ricompresi nefl’elenco di cui al verbale 1.
H

PUBBLICAZION! SCIENTIFICHE

Le pubblicazioni sono costituite tutte da articoli pubblicati su riviste indicizzate nel database WoS.

Pubblicazioni valutabili: dalla n. 1 alla n.12: vedi elenco allegato alla domanda di partecipazione al
concorso,
Pubblicazioni non valutabili: nessuna
14




TESI DI DOTTORATO Non allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA;:
il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 38 pubblicazionl su rlviste indicizzate.
Nel curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegati alla domanda non risultano ulteriori pubblicazioni

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M.
245/2011)

Titoli e curriculum

Il candidato Federico Quinzi & Dattore di ricerca in Scienze Motorie.

Non dichiara di aver svolio attivitd didattica in alia e all’esters, come docente a contratio.
Attesta di aver partecipato a un progetio di ricerca nel 2012, come sopra riportato.

Dichiara di essere stato relatore In convegni nazionali e internazionall,

Pubblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 12 articoli In tlvista

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale caratterizzata
da una collocazione editoriale presso editor, collane e riviste di rilievo nazionale che utllizzano
procedure trasparenti di valutazione della qualita del prodotio da pubblicare, tutte in riviste con
Ranking alto, esse possono essere ritenute di qualita elevata in relazione al settore concorsuale; I
suo contributo non & sempre enucleabile in relazione alla posizione tra gli autori,

Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con i
profilo descritto nel bando.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione sclentifica del candidato N. 5:

Alessio Rossi

Titoli valutabill:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o all’Estero
-attinente al Settore Concorsuale 06/NZ

pagina 3 CV: Universita di Milano 2016

Tasi: non allegata

b) attivita didattica a livello universitario in ltalia o all’Estero

ba) Insegnamento come titolare di un corso ufficiale attinente al 8C:

non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

b2) tesi nel ruolo di Relatore Correlatore attinenti al 5.C. 06/N2  max 0,2 tesi
non riporta il numero delle tesi che attesta di avere seguito in qualita di relatore.

¢) attivita formazione e ricerca in Italia o all’Estero:

e Dal 14-01-2013 al 28-04-2013: Erasmus placement presso Department of Sport (School of Sport
Sciences), UIT - The Arctlc University of Norway, Follumsvei 31, N-9508 ~ Alta (Norway}
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o 1/03/2018 — 28/02/2021: assegno di ricerca presso il Dipartimento di Informatica dell’ Universita di
Pisa (titolo assegno: “Personal Health Analytics con strumentiloT wearable”),

6 8/03/2021 —In corso: assegno di ricerca presso il Dipartimento di Informatica dell’Universita di Plsa
(‘ulolo assegno ”Data Science fm Sport Analytics }

f) organizzazions, dlreziane e coordmamem@ di gr uppi di ricerea nazltmah @ mie\ nazronah, 0
partecipazione :
o Dal 01-01-2013 al 31-05-2014; Collaborazicne per attivity di ricerca con UIT - Arctic University of
Norway, carnpus Alta (Prof, Andi Weydah)
6 Dal01-01-2014 al 31-12-2016: Collaborazione per attivita di ricerca Dipartimento di Fisica, Univerista

di Milano (Prof. Nicola Ludwig)
o 01-03-2016 — in corso; Collahorazione per attivita di ricerca con Istituto di Scienza e Tecnologie

deliInformazione “A. Faedo”, CNR Plsa (Prof. Glannotti F e Pappalardo L)

o 01-06-2016 ~ 31-12-2019: Collaborazlone per attivits di ricerca con FC Barcellona per studio di
intelligenze artificiali per la predizione di infortuni (Dr, Fernandez J)

& 01-01-2017 —in corso: Collsborazione per attivitd di ricerca con Inland Norway University of Applied
Sciences {Prof, Caloglurt G}

o Dal 01-09-2017 al 15-12-2017: Collaborazione per attlvita di ricerca con Department for Health,
Univerity of Bath (Dr. West S}

o 01-03-2018 — 31-12-2020: Collaborazione di ricerca nel progetio europeo: EU project SoBighata
grant n, 654024

o  01-01-2021 ~in corso: Collabarazione nel progetto europeo: European Community's H2020 Program
under the funding scheme H2020-INFRAIA-2019-1 Research Infrastructures grant agreement
871042, www.soblgdata.eu, SoBigData++: European Integrated infrastructure for Social Mining and

Big Data Analytlcs,
e 01-03-2018 — in corso: Collaborazione per attivita di ricerca con Dipartimento di Sclenze Biomediche
per la salute, Universtia di Mitano (Dr. Trecroci A, Dr. perrl E, Dr. lala FM, Prof. Alberti G, Prof,

Michielon G}
o 01-03-2018 — 28-02-2021; Collaborazione per attivitd di ricerca con BioBeats LTD e Huma LTD (Dr.

Morelli D) - aziende leader nella predizione e prevenzione dello stress per il behessere tramite

weatable devices e intelligenza artificiale.
o 01-01-2019 — In corso: Collaboraione per attivita di ricerca Dipartimento di Farmacia, Universita di

Pisa {Dr, Da Pozzo E)
o  01-09-2019 ~ in corso; Collaborazione per attivity di ricerca con Istituto di Fislologia Clinica, CNR (Dr

Pingitore A)
o 01-D1-2020 — in corso: Collaborazione per attivita di ricerca con Dipartimento di Blotecnologie e
Scienza della Vita, Universita degli Studi dell'insubria (Dr. Damiano Formanti)

g) titolarita di brevetti
- per ogni titolarita di brevetio deposiiato:
non ripotta titoli che rientrino nella sottocategoria.

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
hi) relatore sy Invito:




non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria
HZ) relatore:
13 relazioni non su invito:

1.

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16.

Articolo: Pappalardo L, Guerrini L, Rossi A, Cintta P {2019}, Explaifable Injury Forecasting i Soccer via
Multivariate Time Series and Convolutional Neural Networks, Barga Sports Analytics Summit 2019 {Oral
presentation)

Abstract: Rossi A, Pappalardo L, Cintia P. Artificial intefligence can predict non-contact injuries fn soccer.
ECSS Prague 2019 (Oral presentation)

Abstract; Rossl A, Pappalardo L, Cintia P, laia FM, Fernandez |, Medina D (2018), Machine Learning
approach to injury prediction, Isokinetic Barcelona 2018 (Cral presentation)

Abstract; Trecroci A, Cavaggloni L, Perri £, Rossi A, Duca M, lala Fiv, Albertl G {2018). The relationship
between athletic movement competency and change of direction ability in young sub-elite soccer
players. lsokinetlc Barcelona 2018 (Poster)

Abstract; Duca M, Perrl £, Rossi A, Trecroci A, lala FM, Albertl G {2018), On the use of scales for
mohitoring soccer player's recovery, fsokinetic Barcelona 2018 (Poster)

Articolo: Rossi A, Perri E, Trecroci A, Savino M, Alberti G, lala FM (2017). GPS data reflect players’ internal
load In soccer, 2017 IEEE 17th International Conference on Data Mining Workshops (ICOMW). IEEE, New
Orleans, 2017 (oral presentation)

Articolo: Rossi A, Pappalardo L, Cintia P, Fernandez , lafa FM, Medina D (2017). Who is going to get
hurt? Predicting injuries in professional soccer. Machine Learning and Data Mining for Sports Analytics
workshop (MLSA’17), ECAIL/PKDD 2017, At Skopje, Macedonia {oral presentation)

Articolo: Rassi A, Perri £, Trecrocl A, Savino M, Alberti G, lala FM (2017). Characterization of in-season
elite football tralnings by GPS features: the identity card of a short-term foothall training cycle. Data
Mining Workshops (ICDMW), 2016 IEEE 16th International Conference on {EEE International Conference
on Data Mining Workshops, p.160-166, IEEE, ISBN: 9781509059102, ISSN: 2375-9232, Barcelona, 2016,
dof: 10,1109/1CDMW.2016,106 (oral presentation)

Abstract: Rossl A, Pappalarde L, Cintla P, Pedreschi D, laia FM, Alberti G (2016), The importance of GPS
features to describe elite foothall training. Sismes Roma 2016 {oral presentation)

Abstract: Rossi A, Cavaggioni L, Forment| 0, Ralmondi M, Albertl G (2016). Comparison between
unilateral and bllateral lower limb strength tralnings. Sismes Roma 2016 {poster).

Abstract: Ludwig N, Formenti D, Rossi A, Trecrocl A, Gargano M, Albertl G, Assessing Facial Skin
Temperature Asymmetry with Different Methods. QIRT Gdansk 2016 {poster).

Abstract: Formenti D, Ludwig N, Trecroc A, Rossi A, Fernandez-Cuevas |, Gargano M, Caumo A, Alberti
G (2016). Has kinesio tape a thermal effect on sprint cycling performance? A thermographic study.,
QIRT Gelansk 2016 {poster).,

Abstract; Rossi A, Formenti D, Trecroci A, Roi GS, Alberti G (2016), Relationship between vertical jump
and body postural stability in males and ferales aged 6-18 years, Abstract ECSS Vienna 2016 {poster).
Abstract; Donghi F, Rossi A, Bonfanti L, Formenti D, Alberti G (2016). Validation of the microsoft
kinect™ for evaluating knee joint angle In squat exerclse, ECSS Vienna 2016 (poster).

Abstract: Riva G, Rosst A, Bonfanti L, Formenti D, Alberti G (2016). The Influence of knee joint angle
and time of force application on vertical jump height during volleyball commit-block, £CSS Vienna 2016
(poster).

Abstract: Muneratl P, Rassi A, Cavaggioni L, Formenti D, Alberti G (2016). Relationship between knee
angle in squat test and defence or reception efficacy in amateur volleybalt players. FCSS Vienna 2016
{poster).
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17, Abstract: Alberti G, Rossi A, Roi GS (2016). Reference centile cuives for screening body mass index and
hody postural stability in foothall players aged 8-18 years. Isokinetlc Londra 2016 (poster),

18, Abstract; Rossi A, Formenti D, Albertl G (2016), Effects of three different training programmes on
instep kick in preadolescent football players, Isokinetic Londra 2016 (poster).

19, Abstract; Scuratl R, Formenti D, Rossi A, Invernizzl PL, Michielon G (2015). Acute effects of low-
Intensity resistance training with slow movementin swimming: a pilot study. FC55 Malmo 2015
(poster).

20. Abstract: Rossl A, Baccolini G, Alberti G (2015), Valuation of football players level by lower limbs
strength using CMJ 2.1, FCSS Malmo 2015 (mini-oral},

21. Abstract: Albertl G, Boccolini G, Rossi A (2015), ChJ 2.1: functional test during post injury period in
foothall players, Isokinetic Londra 2015 (poster).

22. Abstract: Trecraci A, Rossi A, Formenti D, Esposito F, Alberti G (2014). Effects of a task-specific warm-
up oh a single-sprint cycling performance. Sismes Napoli 2014 (poster)

23, Abstract: Rossi A, Chirico M, Formenti D, Trecrocl A, Albert] G (2014), The slow strip set resistance
training. Sismes Napol! 2014 (poster).

74. Abstract: Rossi A, Romand V, Boccolin G, Alberti G (2014), Influence of reaction time in table tennis
players, ECSS Amsterdam 2014 (poster).

75, Abstract: Chirico M, Rossi &, Formenti D, Alberti G (2014}, Resistance training with slow movement in
wihg chung martial artists, ECSS Amsterdam 2014 (poster).

26, Abstract: Rossi A, Calogiur] G, Formentl D, Vitale JA, Weydahl A (2013), The chronotype can influence
the perceived exertion during self-paced exercise performed af different thnes of day. Sismes Pavia
2013 {poster).

27. Abstract: Formenti D, Rossi A, Thomassen TO, Weydah! A (2013). Intensity pacing strategy and
downhill strategy during a cross country ski race, ECSS Barceflona 2013 (poster).

S L] 1 '

soho state considerate tutte le partecipazioni a convegno riportate a pag. 4 e 5 del CV in cuirisulta
primo autore,
i) premi e riconoscimentl nazionali e internazionali per attivitd dirlcerca
- per ogni premio o riconoscimento:
e 2017: 1° premio al “1° Hackathon organized by FIGC — Match analysis challenge”
o  Articolo intervista su Nature - htips://www.nature,corn/articles/d41586-021-00818-1

Titoll non valutabili: nessuno tra quelli ricompresi nell’elenco di cui al verbale L.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Le pubblicazioni sono costituite tutte da articoli pubblicati su riviste indicizzate nel database WosS.

pubhlicazioni valutabili: dalla n. 1 alla n.12: vedi elenco allegato alla domanda di partecipazione al
concorso.
Pubblicazioni rion valutabili: nessuna
TESI DI DOTTORATO Non allegata.
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA.
il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 31 pubblicazioni su riviste Indicizzate.
Nel curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegati alla domanda non risultano ulteriori pubblicazioni

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DE] CRITERI DI CUIL AL D.M.
245/2011)

Titoli e curriculum
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If candidato Alessio & Diottore di ricerca in Scienze Wotorie.

Non dichiara di aver svolto attivita didattica in ltalia e all’estero, come docehte g contrattoa.

Attesta di aver partecipato a progetti di ricerca dal 2013 al 2020, come sopra riportato.
Dichiara di essere stato relatore in convegni nazionali e internazionali.

Pubhblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 12 articoli in rivista

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale caratterizzata
da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale che utilizzano
procedure trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubhlicare, tutte in riviste con
Ranking alto, , esse possono essere ritenute di qualitd elevata in relazione al settore concorsuale , il

suo contributo & quasi sempre enucleabile in relazione alla posizione tra gli autori.

Le pubblicazioni sono complessivamente coerentl con le tematiche del settore concorsuale e con il

profilo descritto nel bando.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 6:

Bruno Ruscello

Titoll valutabill:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ttalia o all’Estero
-attinente al Settore Concorsuale 06/N2 !

pagina 4 CV: Universita di ROMA Tor Vergata 2009

Tesi: allegata Match Analysis in team sports

I} attivitd didattica a livello universitario in falia o all’Estero
bi) Inseghnamento come titolare di un corso ufiiciale attinente al SC:
docente unlversitario in convenzione MIUR dal 2008 al 2021

DOCENTE UNIVERSITARIO IN CONVENZIONE MIUR (LEGGE 107/15 — ART. 1, COMMA 65},
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI ROMA “TOR VERGATA”, FACOLTA DI MIEDICINA E CHIRURGIA
Docente presso il corso di Laurea triennale in Scienze Motorie (L-22): “Teoria tecnica e didattica
degli sport di squadra”, “Match analysis”.

Docente presso il corso di Laurea Magistrale Scienze e tecniche dello sport {LM-68):
“Blomeccanica e Misure in Ambito Sportivo”, “Basi scientifiche e metodologiche della ricerca in
ambito sportive” in “Metodi e Tecnhiche delle Attivitd Motorie e Sportive Applicate”, "Match
analysis”,

Docente presso il corso di Laurea Magistrale Physical Activity and Health Promotion {LM-68):
“Training Methodology in Fitness Specialities” {in Inglese).

Docente presso il corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche delle Attivita Motorle
Preventlve e Adattate (LM-67): “Teoria e Tecniche delle Attivita Preventive e Adaitate”
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2005 - 2011
ROCENTE UNIVERSITARIO A CONTRATTO, UNIVERSITA DEGLI STUDI DELL’AQUILA
Docente presso if corso di Laurea Specialistica in Scienze e Tecniche dello Sport, “Match analysis

b

b2) tesi nel ruolo di Relatore Correlatore attinentl al 5.2, 06/N2  max 6,2 tesi

~ non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

c) attivitd forrmazione e ricerca in lalla o all’Esteva:

DAL 2017 - 2019

COORDINATORE SCIENTIFICO PROGETTO ERASMUS + “CROSS” UNIVERSITA DEGLI STUDI DI
ROMA “TOR VERGATA”, FACOLTA DI MEDICINA E CHIRURGIA

Paesi Partner: Bulgaria, Francia, Inghifterra, talia, Ungheria

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione :

DAL 2013 - ATTUALE

DIRETTORE SCIENTIFICO, ASSOCIAZIONE SPORT3.Orcunpation

Direttore scientifico del Think Tank: applicazione del Metodo Deiphi e di strumenti previsionali
per [a costruzione di scenari futurl,

Nel corso di tale attivitd 1l sottoscritto ha potuto avviare progettl di rleerca scientifica,
nellambito degll studi di Performance e Match Analysis Sportlva, da cul sono scaturlie numerose
pubblicazioni scientifiche, indicate di seguito,

g) titolarita di brevetii
- per ogni titolarita di brevetto depositato:

non riporta titoll che rientrino nella sottocategoria,

h) relatore a congressi e conveghi nazienali e internazionall:
hi} relatore su invito:

Sedeteen fastoid Spaeetag) why Oorfresds hedga

S erensd HHEAR SEORT CORTERI

AN ey <Gt ads i puen F 8 G Loy et aetne iebrainhy RAston Ay
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H2} relatore:
12 relazioni non su invito:
Relatore sl Saminario Nazionale "Metodologia di Match Analysis nell'Hockey Su Prato”, erganizzato dalla

Facolta di Sclenze Motorie delfl'universita degli Studi di L'Aquila (11/04/2005).

10

Relatore al Seminario;”Una informazione ecolagica ad sfficace. La conduzione tattica della gara: un aiuto
allallenatore dall’uso di Data Mining e di video Match Analysis in real-time”, svoltosi a Roma i
glorno 3 Maggio 2012, presso la Facoltd di Medicina e Chirurgia, Corsi di Laurea in Sclenze
Motorle, Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata”. Tale Seminario & stato organizzato in
occasione della “Settimana della Cultura Sportiva a Tor Vergata 2012" (08/05/2012),

Ralatore al Seminario Nazionale "La tesi di Laurea in Sclenze Motorie: linee guida per la progetiazions, Io
sviluppo e la redazione” organizzato dai Corsl di Laurea in Sclenze Motorle, Facoltd di Medicina e
Chirurgla, Universita degli Studl dl Roma "Tor Vergata" (03/06/2013},

Relatore al Seminarto Nazionale "Rlcerca Scientifica ¢ Danhza Sportiva, La prestazione atletica di alto
livello", organizzsto dal Carso di Laurea in Scienze Motoria, Facolth dl Medicina s Chirurgia,
Universith degli Studi di Roma “Tor Vergata” {20/01/2014).

Relatore al serminario: “The influance of music on exerclse in @ group of sedentary eldetly women", svoltosi
a Roma il giorno 15 Maggio 2015, presso la Facoltd di Medicina e Chirurgla, Corsl di Laurea In
Scienze Motarte, Universitd degll Studi di Roma “Tor Vergata”, Tale Seminario & stato organizzato
in occasione della “Settimana della Cultura Sportiva a Tor Vergata” (15/05/20186),

Relatore al Seminario “Il Talento Sportive”, svoltost prasso Il Centro Congressi ¢ Rappresentanza "Villa
Mondragone” di Monte Porzio Catone (Roma) il glorno 4 Maggio 2017, organizzato dalla Facolta
di Medicina e Chirurgia, Corsi di Laurea in Sclenze Motorie, Universita degli Stud| di Roma “Tor
Vergata”, Tale Seminario & stato organizzato in occasione della "Settimana della Cultura Sportiva
a Tor Vergata 2017 (04/05/2017).

Relatore al Serninario: "Le professioni delle Sclenze Motorie - Analisi di scenari I evoluzione” organizzato
in Roma da} Corsi di Laurea in Scienze Motorie - Facoltd di Medicina ¢ Chirurgla - Universita degli
Studi di Roma "Tor Vergata” {05/06/2017),

Relatore al Seminario: “Sport al Femminile”, tehutosi a Villa Mondragene - Monteporzio Catone (Roma) il
giotne 7 maggio 2018 In occaslohe della Settimane della Cultura Sportiva 2018, organizzata dai
corst di Laurea in Sclenze Motorie, Facolth di Medicina e Chirurgia della Universita degli Studi di
Roma “Tor Vergata” (07/05/2018).

Ralatore al Seminario mternazionale: “lt Progetto Erasmus+ ‘CROSS Calciosociale’: prime risultanze degli
studl condottl In ambito Eurepea”, tenutosi a Roma, Facolta di Medicina e Chirurgia della
Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata”, il giorno 9 maggio 2018, In occasione dalla Settimana
della Cultura Sportiva 2018, organizzata dal Corsi di Laurea in Sclenze Motorle, Facoltd di Medicina
e Chirurgia della Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata” {09/05/2018),

Organizzatore e Relatore al Seminario Internazionale “CROSS” nell’ambito del progetto ERASMUSH,
tenutosi a Roma il 10 maggio 2019 (htto://scienzemotorie uniroma?.it/erasmus/pragetia-cross:
erasmus/) In occasione della Settimana della Cultura Sportiva 2019, organizzata dai Corsi diLaures
in Scienze Motorie, Facoltd di Medicina e Chirurgia della Universita degli Studl di Roma “Tor
Vergata”,

Relatore al Seminatio Internazionala “CROSS” nell’ambito del progetto Europeo ERASMUSY, tenutosi a
Monaco di Baviera [Gerrnania) nei giorni 25-26 Magglo 2019,

Relatore al Seminario Internazionale “CROSS"” nell'ambito del progetio Europeo ERASMUSH, tenutosi a
Debrecen (Ungheria) nei giorni 28-30 Maggio 2019
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i} premi e riconoscimenti nazionali e Internazionali per attivitd di ricerca
- per ogni premio o riconoscimento:
non riporta titoli che rientrino nella sottocategoria.

Titoli non valutabili: nessune tra quelli ricorpresi nell elenco di cui al verbale 1.

PUBBLICAZION| SCIENTIFICHE

Le pubblicazioni sono costituite tutte da articoli pubblicati su riviste indicizzate nel database Wos.

Pubhblicazioni valutabili: dalla n. 1 alla n.12: vedi elenco allegato alla domanda di partecipazione al
concorso,

Pubblicaziont non valutabili: nessuna

TESI DI DOTTORATO allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 31 pubblicazioni su riviste indicizzate e
n.15 partecipazioni a libri o monografie . Nel curriculum e nell'elenco pubblicazioni allegati alla
domanda non risultano ulteriori pubblicazioni .

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUJ AL D.M,
245/2011)
Tioli e curricutum

Il candidato Bruno Ruscello & Dottore di ricerca in Scienze Motorle.

Dichiara di aver svolto cospicua attivitd didattica in [talia, come docente in convenzione e a
eoniratto,

Attesta di aver partecipato a progetti di ricerca dal 2013 al 2020, come sopra riportato.

Dichiara di essere stato relatore in convegni nazionali e internazionali.

Pubblicazioni e produziane scientifica:

I candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n, 12 articoli in rivista

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale caratterizzata
da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale che utilizzano
procedure trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubblicare, tutte in riviste con
Ranking 3 0 4, esse possono essere ritenute di qualita elevata in relazione al settore concorsuale ;
il suo contributo & quasi sempre enucleabile in relazione alla posiziane tra gli autori,

Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con il
profilo descritto nel bando.

La Commissione decide di riconvocarsi:
- il glorno 23 giugno 2022, alle ore 10:00, presso il Dipartimento di Scienze umane e di promozione
della qualita della vita, per dare corso alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni ed
all'accertamento della conoscenza della lingua.
Altermine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimera a maggloranza
proponendo il nominativo per la chiamata,
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di
n. 3 allegati, al Responsabile del Procedimento, Dy, Alfredo Picchiarelli per la pubblicizzazione sul
sito web dell’Ateneo,
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5i pone in evidenza che solo il Prof, Maurizio Volterrani firma in data odierna, mentre gl altri

Commissari si mpegnano a trasmetiere al medesimo Respons

abile del procedimento sopra

indicato, il presente verbale, debitamente firmato, ed a sottascriverio in originale alla prima

riunione utile,
La seduta @ tolta alle ore 20:15.
Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

- Prof. Antonio Palma

Lo

- Prof, Virginia Tancredi A

- Prof. Maurizio Volterrani LFQ(&?

A /
’@h’@ d digitalmente da

e-mail = ,
maurizio.volterrani
@sanraffaele.it

C=1T
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Allegato 3

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO
ATEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, fett. b}, L. n. 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/N2, SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-EDF/02 Metodi e Didattiche delle Attivita Sportive, Corso di Studi in Scienze Motorie,
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 86, DEL 13/07/2021, IL CUl BANDO E’
STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 55 DEL 13/07/2021

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

La sottoscritta Prof.ssa Virginia Tancredi Professore Ordinario, presso |'Universita di Roma “Tor Vergata”, nata a Roma,
il 23/08/1956, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 18
del 07/04/2022

Dichiara

e di non avere legami di parentela ed affinit, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito
dall' Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di
astensione di cui all’art. 52 c.p.c;

e che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della
sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionate!.

A tal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in societa non quotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuita con alcuni dei
candidati/e;

e che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialita?,

In particolare, dichiara:
- dinon avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioniin collaborazione
con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale?;

e Dichiara, altres), ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titolo Il del Libro secondo del Codice Penale.

In fede

Prof.ssa Virginia Tancredi

P L H
oA e, O Beeme—et s L

o

T Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018

2[ ... sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita, quale, ad
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalitad delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...}, art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.
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Allegato 2

FROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N, 1 POSTO DI RICERCATORE
CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art, 24, cormnma 3, lett. b), L. n. 24072010, PER L
SETTORE CONCORSUALE 06/N2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-EDE/02, CORSO DI
STUDIO IN SCIENZE MOTORIE, DEL/UNIVERSITA' TELEMIATICA SAN RAFFAFLE ROMA, INDETTA
CON D.R. N. 86 DEL 13 LUGLIO 2021, IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATC SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N, 55 del 13 luglio 2022.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottoscritto Prof. Maurizio Volterrani, Professore Ordinario presso I'Universita Telematica San
Raffaele, nato a Gussago, il 08/10/1958, nominato & far parte della Commissione per la valutazione
comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 78 del 7/04/2022
Dichiara
e di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con | Candidati compresi
nell’elenco fornito dall’ Amministrazione (art. 5, conima 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172)
e che non sussistono le cause di astensione di cul all’art. 52 c.p.c.;
eche non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituall situazioni di collaborazione
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di
particolare intensita, avente i caratteri della sistematicitd, stabilitd, continuit tali da dar luogo
a sodalizio professionale?.
A tal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e In
societa non quotate;
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuitd con
alcuni dei candidati/e;
(in caso contrario, indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi
con qualcuno del candidati, indicando if candidato e le relative fattispecie)

o che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le
candidati/e di tale intensitd da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere
improntato al rispetto del principio di imparzialitaZ,

In particolare, dichiara:
~di non avere, in relazione all'ambito scientifico velativo alla selezione in oggetto,
pubblicazioni in collaborazione con ifle candidati/e tale da costituire situazione di
collaborazione scientifica abituale?;

o Dichiara, altresi, ai sensi dell'art, 35 bis del D.gs. n.165/2001, di non essere stato
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del
Titolo It del Libro secondo del Codice Penale.

in fede 71 B
YW ,
Prof Maly |g/|g(§'!fplterram
T e

(_’3;%(0 di Indirizzo del Miur, n, 39 del 14.05.2018
“1 ... susslste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale dl tale intensitd da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetio del principio di imparzialita, quale, ad
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalita delle pubblicazioni di uno dei
candidali ...], art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle procedurs di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercator! a tempo determinato, smanato con D.R. n. 864/2018.
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO DI RICERCATORE CON COMTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art, 24,
comma 3, lett, b), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/142, SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-EDF/02 Metodi e Didattiche delle Attivita Sportive, Corso
di Studi in Scienze Motorie, DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA,
[NDETTA CON D.R. N. 86, DEL 13/07/2021, IL CUI BANDO I’ STATO PUBBLICATO
SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA M. 55 DEL 13/07/2021

DICHIARAZIONE

La SOTTOSCRITTA PROF. SSA VIRGINIA TANCREDI, SEGRETARIO DELLA
COMMISSIONE NOMINATA CON D.R. n., 18 del 07/04/2022, DICHIARA CON LA PRESENTE
DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA, ALLA SEDUTA DELLA COMMISSIONE
DEL GIORNO 30/05/2022 E DI CONCORDARE CON IL VERBALE A FIRMA DEL
PROF.MAURIZIO VOLTERRAN], PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

ST ALLEGA COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI IDENTITA',

Luogo ¢ data
ROMA 30/05/2022
IN FEDE

PROF, SSA VIRGINIA TANCREDI




Allegato 1

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE
CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, leti. b}, L. n. 240/2010, PER IL
SETTORE CONCORSUALE 06/N2, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-EDF/02, CORSO DI
STUDIO IN SCIENZE MOTORIE, DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA
CON D.R. N. 86 DEL 13 LUGLIO 2021, IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 55 del 13 luglio 2022.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottoscritto Prof.Antonio Palma, Professore Ordinario presso I'Universita degli Studi di Palermo,
nato a Marsala, il 18 aprile 1957, nominato a far parte della Commissione per la valutazione
comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 86 del 13 luglio 2021.
Dichiara
e di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi
nell’elenco fornito dall’ Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172)
e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c.;
eche non sussistono, con alcuno dei candidati, abituali situazioni di collaborazione

professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di

particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita, continuit tali da dar luogo

a sodalizio professionale?.

A tal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati in
societa non quotate;
- di hon avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuitd con
alcuni dei candidati;

e che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto ed i candidati di
tale intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto
del principio di imparzialita?.

In particolare, dichiara:

“di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto,
pubblicazioni in collaborazione con i candidati tale da costituire situazione di collaborazione
scientifica abituale?;

e Dichiara, altresi, ai sensi dell’art. 35 his del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del
Titolo Il del Libro secondo del Codice Penale.

In fede

1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018

2 ... sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita, quale, ad
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalita delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...], art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.

27




PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, SETTORE CONCORSUALE 06/NZ E
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-EDF/02, MEDIANTE SELEZIONE
PUBBLICA, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETTERA B), INDETTA CON D.R.
N° 8 DEL 13/07/2021 IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SUL SITO

DELL’ATENEO.

DICHIARAZIONE

IL  SOTTOSCRITTO PROF. ANTONIO PALMA, COMPONENTE DELLA
COMMISSIONE NOMINATA CON D.R. 18 DEL 07/04/2022, DICHIARA CON LA
PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA, ALLA SEDUTA
DELLA COMMISSIONE DEL GIORNO 30 MAGGIO 2022 E DI CONCORDARE CON
IL VERBALE A FIRMA DEL PROF. MAURIZIO VOLTERRANI, PRESIDENTE

DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

SI ALLEGA COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI IDENTITA'.

PALERMO, 15 GIUGNO 2022
IN FEDE

PROF. ANTONIQ) PALMA
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